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1.인적자원 운용 8,894 8,436 458

1.기타 교직원보수 4,714 4,256 458

1.교직원대체인건비 4,714 4,256 458

1.기간제교원인건비 4,714 4,256 458

1.기간제교원인건비 4,714 4,256 458
(성립전)맞춤형복지비 : 457,490원 * 1명 

=
458,000

2.학생복지/교육격차 해소 291,559 289,134 2,425

1.급식 관리 179,651 179,475 176

1.학교급식운영 179,651 179,475 176

2.우유급식비 7,439 9,503 -2,064

1.우유대금 7,439 9,503 -2,064 급식용우유대금 : -2,064,000원*1회= -2,064,000

5.대체인건비 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전)급식종사원대체인건비 : 142,620

원*1명=
143,000

(성립전)코로나19대응급식전담방역인력인

건비 : 1,657,000원*1명=
1,657,000

7.영양교육자료지원 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 (성립전)영양교육게시판 : 88,000원*5개= 440,000

2.보건관리 37,846 31,548 6,298

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,816 23,421 6,395

1.학생건강검사 1,467 1,960 -493

1.학생복지비 1,467 1,960 -493 건강검사(1학년) : -485,000원*1회= -485,000

소변검사(2,3학년) : -8,000원*1회= -8,000

2.보건실운영 5,501 4,950 551

1.일반수용비 2,795 2,500 295
교직원응급처치교육경비 : -400,000원*1회

=
-400,000

프린터토너등구입 : 2,000원*1종= 2,000

학교방역지원비 : 69,300원*5종*2회= 693,000

2.운영수당 400 450 -50 학생성교육강사료 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지비 2,056 2,000 56 약품구입 : 58,000원*2종= 116,000

보건실침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

4.비품구입비 250 0 250 보건실커텐구입 : 125,000원*2개= 250,000
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5.학교방역비지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전)방역소독비 : 350,000원*2회= 700,000

2.학생복지비 2,300 0 2,300 (성립전)방역용품구입 : 460,000원*5종= 2,300,000

6.[국고]코로나19대응단기인력(방역활동도우미)인건비3,337 0 3,337

1.기간제직원인건비 3,337 0 3,337
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,668,500원*2명=
3,337,000

2.학교환경위생관리 8,030 8,127 -97

1.먹는물관리 5,730 5,827 -97

1.일반수용비 5,730 5,827 -97 수질검사료 : -24,250원*4회= -97,000

3.학생복지 74,062 78,111 -4,049

2.학생복지운영 40,962 45,011 -4,049

1.졸업앨범제작 5,212 5,490 -278

1.교육운영비 5,212 5,490 -278 졸업앨범제작 : -278,000원*1회= -278,000

2.학생교과서구입 17,658 17,621 37

1.교육운영비 17,658 17,621 37 교과서구입 : 37,000원*1회= 37,000

3.학생교복구입 18,092 21,900 -3,808

1.학생복지비 18,092 21,900 -3,808 학생교복구입 : -3,808,000원*1회= -3,808,000

3.기본적 교육활동 215,873 183,456 32,417

1.교과 활동 118,738 92,591 26,147

1.교과활동지원 10,857 7,987 2,870

3.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,250 2,400 -150 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 630 480 150 교재구입 및 간식비 : 75,000원*2종= 150,000

4.순회교사운영 5,930 3,060 2,870

1.여비 4,730 2,460 2,270 (성립전)순회교사여비 : 756,660원*3명= 2,270,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

4.수학 교과활동 7,810 7,500 310

1.교과운영 2,810 2,500 310

2.비품구입비 1,810 1,500 310 교실커텐구입 : 155,000원*2개= 310,000
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5.과학 교과활동 55,067 54,964 103

1.과학교과운영 4,111 4,124 -13

1.교육운영비 4,111 4,124 -13 실험실습재료비 : 43,500원*2종= 87,000

프린터토너등구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.가정교과운영 1,696 1,580 116

2.비품구입비 436 320 116 무선마이크구입 : 116,000원*1대= 116,000

7.예술 교과활동 21,198 1,198 20,000

3.음악실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500 음악실환경개선공사 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.비품구입비 16,500 0 16,500 음악실물품구입 : 1,650,000원*10종= 16,500,000

8.외국어 교과활동 830 600 230

1.교과운영 830 600 230

1.교육운영비 600 600 0 교육용품구입 : 49,000원*2종= 98,000

전자칠판소모품구입 : -98,000원*1회= -98,000

2.비품구입비 230 0 230 청소기구입 : 230,000원*1대= 230,000

10.특수교육교과활동 14,396 11,762 2,634

1.교과운영 5,170 4,600 570

2.비품구입비 1,256 686 570 파티션구입 : 570,000원*1개= 570,000

2.특수교육대상자통학비 4,226 2,162 2,064

1.학생복지비 4,226 2,162 2,064
(성립전)특수교육대상자통학비 : 206,400

원*10명=
2,064,000

2.창의적 체험활동 85,505 83,020 2,485

1.자율활동 25,410 25,440 -30

4.체육대회 2,640 2,670 -30

2.비품구입비 1,170 1,200 -30 앰프구입 : -30,000원*1회= -30,000

10.학생회실설치 10,570 10,570 0

1.일반수용비 5,842 6,070 -228 학생회실운영용품 : -228,000원*1회= -228,000

2.비품구입비 4,728 4,500 228 학생회실물품구입 : 228,000원*1종= 228,000

2.현장체험학습활동 25,600 33,960 -8,360
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1.수학여행 25,600 33,960 -8,360

1.교육운영비 25,600 33,960 -8,360 숙식비 : -5,214,000원*1회= -5,214,000

차량임차료 : -6,351,000원*1회= -6,351,000

입장료등(학생) : 2,081,000원*1회= 2,081,000

입장료등(인솔교사) : 1,124,000원*1회= 1,124,000

3.동아리활동 5,880 5,030 850

2.학교스포츠클럽활동 5,730 4,880 850

2.학생복지비 2,850 2,000 850 (성립전)활동용품 : 100,000원*1종= 100,000

(성립전)훈련비및출전비 : 5,000원*30명*5

회=
750,000

4.진로활동 28,615 18,590 10,025

1.진로체험활동 1,935 1,410 525

1.운영수당 0 240 -240 강사료 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 1,935 1,170 765 차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

입장료및체험비 : 13,500원*90명= 1,215,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 16,080 6,580 9,500

1.교육운영비 15,480 6,430 9,050
(성립전)체험활동비(2학년) : 95,000원*75

명=
7,125,000

(성립전)체험활동비(진로탐색) : 95,000원

*15명=
1,425,000

(성립전)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

2.목적사업업무추진비 600 150 450 (성립전)협의회비 : 25,000원*6명*3회= 450,000

3.교과서들고진로여행 10,600 10,600 0

1.운영수당 1,360 1,510 -150 꿈쫓아(2학년)강사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 9,240 9,090 150
꿈쫓아(2학년)진로체험비 : 150,000원*1회

=
150,000

3.자유학기(년) 활동 11,630 7,845 3,785

1.자유학기(년)제활동 11,630 7,845 3,785

1.교과학습활동 11,630 7,845 3,785

1.교육운영비 11,630 7,845 3,785 교과학습활동비 : 189,250원*20교과= 3,785,000

4.선택적 교육활동 136,009 125,305 10,704

1.방과후학교 운영 14,040 13,990 50
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1.방과후학교운영 14,040 13,990 50

1.교과프로그램 4,320 7,320 -3,000

1.운영수당 4,320 7,020 -2,700 강사료 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.교육운영비 0 300 -300 수업용품등구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 7,800 4,750 3,050

1.교육운영비 7,800 4,750 3,050
(성립전)방과후학교수강료 : 762,500원*4

월=
3,050,000

2.독서활동 13,660 5,500 8,160

1.독서활동운영 13,660 5,500 8,160

3.책꾸러미지원 8,160 0 8,160

1.교육운영비 8,160 0 8,160 (성립전)책꾸러미지원 : 40,000원*204명= 8,160,000

3.교기육성 104,309 101,815 2,494

1.교기운영 104,309 101,815 2,494

1.하키부운영 8,894 9,400 -506

2.여비 204 700 -496 인솔교사여비 : -496,000원*1회= -496,000

3.교직원복지비 290 300 -10 지도자운동복구입 : -10,000원*1회= -10,000

6.육성종목지도자여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전)육성종목지도자여비 : 700,000원

*1명=
700,000

9.2021년 초.중.고 엘리트육성 훈련비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)하키부훈련및용품비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전)육상부훈련및출전비 : 200,000원

*2명=
400,000

10.제50회 전국소년체육대회 참가선수단 격려금900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)하키부격려활동및용품비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전)육상부격려활동및용품비 : 

100,000원*2명=
200,000

5.교육활동 지원 56,812 53,646 3,166

1.교무업무 운영 8,140 9,580 -1,440

1.교무학사운영 8,140 9,580 -1,440

1.교무학사운영 1,250 1,760 -510

1.교육운영비 850 1,360 -510 상장용지구입 : -300,000원*1회= -300,000

김현화 2021년 11월 12일 13시 11분 52초 5 전라북도교육청 김제중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육계획서제작 : -150,000원*1회= -150,000

교무수첩구입 : 10,000원*1종= 10,000

학급표찰제작 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육활동홍보 510 1,800 -1,290

1.교육운영비 510 1,800 -1,290 교장실현황판제작 : -1,290,000원*1회= -1,290,000

5.환경정리 1,020 720 300

1.일반수용비 1,020 720 300 환경정리용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

6.청소용품 1,860 1,800 60

1.일반수용비 1,860 1,800 60 청소용품구입 : 30,000원*2종= 60,000

2.생활지도운영 23,912 24,316 -404

1.학생생활상담지도 18,838 18,806 32

2.상담실운영비 1,218 1,186 32

1.운영수당 210 0 210 강사료 : 70,000원*3회= 210,000

2.교육운영비 352 530 -178 프린터토너구입 : -80,000원*1회= -80,000

교육용품구입 : -42,000원*1회= -42,000

진로포트폴리오상품구입 : -50,000원*1회= -50,000

간식비 : -6,000원*1회= -6,000

3.학생안전교육 1,004 1,440 -436

1.안전교육 1,004 1,440 -436

1.교육운영비 1,004 1,440 -436 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

안전교육체험비(2학년) : 64,000원*1회= 64,000

4.학습지원실 운영 7,100 5,100 2,000

2.정보화실운영 6,300 4,300 2,000

1.학교정보화지원 6,300 4,300 2,000

2.비품구입비 4,300 2,300 2,000 업무용컴퓨터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

5.교육여건 개선 15,810 12,800 3,010

1.교육환경개선 15,810 12,800 3,010

1.교육환경개선 12,310 9,300 3,010
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,310 9,300 3,010 신발장등구입 : -416,000원*1회= -416,000

교실커텐구입 : 110,000원*1개= 110,000

파티션구입 : 316,000원*1개= 316,000

탈의실물품구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

6.학교 일반운영 205,271 195,864 9,407

1.학교기관 운영 87,417 86,607 810

1.부서기본운영 36,004 35,575 429

2.행정실운영 22,432 22,143 289

1.일반수용비 5,646 5,250 396 프린터토너등구입 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

사무용기기유지보수 : -720,000원*1회= -720,000

업무용도서등구입 : -120,000원*1회= -120,000

간행물구독료 : 3,000원*12월= 36,000

2.기타공공요금 86 97 -11 재정보증보험료 : -11,000원*1회= -11,000

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

3.교무부운영 7,922 7,782 140

3.비품구입비 140 0 140 코팅기구입 : 140,000원*1대= 140,000

2.행정지원인력운용 51,413 51,032 381

1.행정(사무)실무사인건비 44,824 44,443 381

1.무기계약직원인건비 40,468 40,463 5 기본급 : 390,000원*1명= 390,000

연차수당 : -180,000원*1명= -180,000

퇴직(적립)금 : -800,000원*1명= -800,000

급식비 : 120,000원*1명= 120,000

초과근무수당 : 275,000원*1명= 275,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,806 3,480 326 4대보험기관부담금 : 326,000원*1명= 326,000

2.시설 장비 유지 115,754 107,157 8,597

1.학교시설장비유지 115,754 107,157 8,597
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 38,777 37,820 957

1.전기요금 24,840 22,800 2,040 전기요금 : 170,000원*12월= 2,040,000

2.상하수도료 6,960 7,800 -840 상하수도요금 : -70,000원*12월= -840,000

3.기타공공요금 6,977 7,220 -243 우편요금 : -16,000원*12월= -192,000

전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : -34,250원*12월= -411,000

3.시설일반관리 34,634 27,454 7,180

2.일반수용비 33,244 26,254 6,990 시설소모품구입 : 82,850원*10종*4회= 3,314,000

(성립전)지적측량수수료 : 3,676,000원*1

회=
3,676,000

3.운영수당 190 0 190 시설공사지원단수당 : 190,000원*1회= 190,000

5.당직관리 29,690 29,230 460

1.기간제직원인건비 25,145 24,770 375 기본급 : -200,000원*1명= -200,000

급식비 : 120,000원*1명= 120,000

명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

연차수당 : 130,000원*1명= 130,000

퇴직금 : 125,000원*1명= 125,000

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

4.기간제직원법정부담금 1,355 1,320 35 4대보험기관부담금 : 35,000원*1명= 35,000

세출합계 914,418 855,841 58,577
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